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KÖZMŰVELŐDÉS.
Az erdélyi róm, kath.^ mi társulat heti koz lénye.
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lítizéjtiskoláink ügye. Az 18<Síi-iki év szeptember hóban tartott status- 
gyűlés elismerte, hogy az önrendelkezési jog gva- 

Az erdélyi róm. katli. Status középiskolái két- ; korlásától eltekintve, létjogosultságának alapjául kö- 
ségbevoiiliatlanul nagy szolgálatot tettek a magyar zépiskolái szolgálnak, tekintélyének s múltja méltó- 
nemzetnek. melyet az erős nemzetiségi velleitások el- ságának csak akkor lehet igazi fentartója. ha iskoláit 
lenében a legexponaltabb helyen erősítettek, szolgá- I fejleszti, és a jogos igények kielégítésére minden 
latokat a nemzeti kultúrának, melynek szellemét és irányban képessé teszi. Az említett statusgvtilésen 
nyelvét terjesztették, szolgálatot a katliolieizmusnak, egyes hangokat lehetett már hallani az eszközök 
mely papjait, tanítóit s mindennemű szószólóit ezen megszerzése tekintetében is. de nagyon természetes, 
iskolákból nyerte. Hogy váljon gymnasinmaink nagy oly rövid idő alatt megállapodás nem történhetett, s 
és többszörös feladatuknak az életnek mind terheseb- nem is történt. A hallottak után középiskoláink fej­
be váló viszonyai között is megtudnak-e felelni je- leszihetésének módját megkísértem röviden vázolni, 
len állapotaik és felszereléseik mellett, igen nagy ¡ vagy legalább egy pár eszme felvetésével hozzá- 
kérdésV Az iskolától ina már sokkal többet kíván- járulni ahhoz, mikép lehet iskoláinkat kellő színvo­

nalra emelni.mik és várnak, éppen úgy mint a politikustól, hi-
Legelöször azt tartom szükségesnek, hogy le­

gyen meghatározott programmunk ; von juk meg tan-
vatalnoktól. kereskedőtől, iparostól, mezőgazdától 
stl>.. mert szaporodtak a szükségletek és igények az 
anyagi és szellemi téren egyaránt. A nagy közön- ügyi politikánk körvonalait egész terjedelmében, hogy
ség. társadalom és állam megkívánják, hogy jogos aztán alkotásainkban az öntudatosság meg'atszassék

s törekvésünk kidomborodjék. Eddig csak foltozgat-igényeik kielégittessenek az iskolák részéről.
Az 1 SöT-iki közjogi kiegyezés és a legújabb al­

kotmányos időszak beállta után rohamos a haladás tünk,
tünk. jövőre messzébb kiható intézkedéseket nem tet- 

íiem állapítottuk meg az egymásutánt, mely 
szerint haladjunk. Az 1888-iki statusgytilésböl kikiil- 
dütt ló-ős bizottság nagy munkát végzett: sarkolatos

Magyarországon. Állam, felekezetek, testületek és 
községek versenyezve dolgoznak, szervezik a kultúr­
intézményeket, mert belátják, hogy a nemzeti lét pontokat állapított meg s hozott javaslatba, melyek 
biztosításának, a magyar állam erősítésének lcgsziik- most tisztán tüntetik fel a ezélt.

Tanügyi politikánknak kettős irányúnak kell 
Mi erdélyi katholikusok nem tarthatunk minden- lenni, az egyik irányban megszerezni s biztosítani 

ben lépést az említett tényezőkkel, pedig feladatunk- az anyagi eszközöket, melyekkel iskoláinkat fentart-
liatjuk s fejleszthetjük ; más irányban pedig az 1883- 
ik évi középiskolai törvényben élőnkbe szabott ezélt 
kell megvalósítanunk. Ez utóbbi irányban könnyű a 
helyzetünk, mert az állami iskolákra megszabott

ségesebb várai ezek.

kai éppen úgy tisztában voltunk és vagyunk azon­
ban kezünket, akaratunkat szegénységünk meg­
kötötte. Szegénység a mi bajaink forrása. 
Ha szegények nem lettünk volna, ma intézeteink az 
első és legjobban berendezett s igy a legkeresetebb 
iskolák közé tartoznának. Keressünk módot sze­
génységünk megszüntetésére, s bajaink el fognak 
enyészni.

tantervet elfogadtuk s annak keretében mozgunk.
Van ugyan ezen tantervnek hiánya, van rajta 

javítani való, de gyors s nagyobb változtatása által 
rázkódtatásnak tenni ki intézeteinket nem óhajtanám.
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Az iskola helyiségek par helyen nagyon 
állapotban vannak, ezek helyett az uj építkezésekről 
való gondoskodás sokáig el nem odázható más he­
lyeken a meglévők bővítése és átalakítása nagyon 
kívánatos. Ha lélekben és testben ép embereket aka­
runk nevelni, a közegészségügyi kívánalmak előtt 
sem zárkózhatunk el. a helyiségekre vonatkozólag,

Az első irány különben annyi gondot ad, hogy an­
nak megvalósítására egész erőnket kell latba vetni. 
Miután eddigi jövedelmeink nem elégségesek az is­
kolák fenntartására s fejlesztésére, uj. bővebb forrá- 
s ikról kell gondoskodni, jóllehet ezeknek megnyitása 
fáradságos munkával, hosszas küzdelemmel jár.

Minő módon szerezhetjük meg s biztosíthatjuk 
az anyagi segédeszközök gazdagságát czéljainkra, a 
legnehezebb feladat. Ennek kimutatása szakavatott 
gazdára s pénzügyi ka] mez ¡fásra vár : ilyen ember­
nek jól kombinált s minden részleteiben megfontolt 
tervére és utasítására lenne szükségünk. Ki gazda­
sági ügyekkel nem foglalkozik s pénzügyi művelete­
ket a m eszközöl, óvatosan szólhat a kérdéshez s

rósz

erre az állam is nagy gondot fordít.
Ma már erősen sürgetik, hogy a rajztermek, a 

szertárak nocsak meglegyenek, hanem a paedagogiai 
s más követelményeknek is megfeleljenek, minden szak- 
gyűjtemény számára külön helyiség nyitandó s azt 
a szaporodó és drága eszközök is megkívánják ; té­
li és nyári torna bel viségek s játszótér el nem marad­
hatnak. hogy legyen hol a munkával naponkint több órán 
elfoglalt lélek és test üdülést kereshessen. S mindezek 
létesítését megkívánja az iskola érdeke, sürgeti az 
állam, a társadalom pedig várja az enemii igények 

s értékesebb terményekre átmenni ezek- kielégítését. Ezen kivánalmaknak a status jelenlegi 
ben nagyobb tömegnek előállítása által biztosita-

lvgto éi'i álr dánosságban beszélhet : ezt teszem én. 
Jövedelmeink fokozására szükséges lenne a gaz­
daságot intensivebb módon folytatni, az eddig 
termeszteni szokott mezőgazdasági ezikkekről más, 
keresettebb

pénzügyi viszonyai között csak kölcsönök által fe­
lelhet meg. A kölcsönök fedezetéről pedig csak a 
jövedelem szaporítása által gondoskodhat!k Majd ha 
ezeknek eleget tett a status, a tinöveldék kibővítése 
vagy internatusok berendezése igényli a figyelmet, 
hiszen azt tapasztalják, hogy a kor iránya erre haj­
lik. A nehéz megélhetési viszonyok 
arra ’ indítják, hogy oly intézetekben helyezzék el 
gyermekeiket, hol internatusok vannak s már a na­
gyold) tömegnél fogva is olcsóbb az ellátás, nagyobb 
a felügyelet.

Az uj épületek, bővített vagy átalakított helyi­
ségek bebútorozása szintén jelentékeny összeget fog 
felemészteni. Padok, asztalok, táblák, kemenczék stb.

ni a sikert ha máskép nem lehetne, drága, de kama­
tait biztosító mezőgazdasági gépek által, sőt szükség 
szerint valamely gyár felállítása által is. A tanul­
mány- és ösztöndíjalap tulajdonait képező erdőségek 
helyesen berendezett állandó üzemtervek segítségével 
igen jól értékesíthetők, mert a tüzelőanyag sziikiil, 
a czélszeriien feldolgozott építőanyag már is nagyon 
keresett. Ezekre nézve részletes tervet senki sem

a szülőket

várhat tőlem, én csak konstatálom, hogy a Statusnak 
hovatovább súlyosabb terhek fognak vállaira nehezed­
ni úgy a középiskolák, mint az ezek mellett álló 
tinöveldék részéről. A sürgős gondoskodásnak tehát 
éppen a gazdasági ügyekben van helye.

I j jövedelmi forrás gyanánt megneveztetett egy 
szervezendő földhitelintézet, mely által a pénzkészle­
tet s befolyó jövedelmi többletet lehetne igen czél- 
szerüen gyümölcsöztetni. Nagy eszme, de kellő óva­
tosságot igényel. Sikert csak azon esetben lehet ál­
tala elérni, ha a pénzkereslet nagy. Az értékpapírok­
nak készpénzre változtatása a kereslettől tétessék 
függővé, mert különben a pénz jövedelmet nem hoz. 
s ha nyerünk valamit a réven, kiadjuk a kompon.

Számithatnak-e még más forrásokból jövedelmet, 
nem tudom, de az előbb említett módon befolyható 
nem lesz elégséges bajaink megszüntetésére s a 15-ös 
bizottság által ajánlatba hozott reformok keresztülvi­
telére. még azon esetben sem, ha már 1890-ben 
kezdhetnék a bevételezést. A status középiskoláinak 
— mondjuk — külső és belső szükségletei igen 
gyök s többnyire nagyon sürgősek is, vegyük rend­
re mit kell tennie. —

lesznek szükségesek, a régieket alig lehetne használ­
ni. Különösen a fekete táblák annyira kopottak, hogy 
a szemek megrontásának veszélye fenyeget, ezenkí­
vül kicsinyek is. kiváltképpen a felső osztályokban, 
hol már hosszadalmasabb mathematikai képletek s 
kidolgozások fordulnak elő. Azonban, ha ezen szük­
ségleteknek eleget tettünk is. az idő haladása újabb 
követelményekkel fog megterhelni, erre biztosan le­
het számítani. A bekövetkező igények kielégítésére is 
lassan kint újabb tőkét kell gyűjtenünk.

Soó Gás])ár.

Andrási István Apát-kanonok Emléke.
(1802 nov. 25 — 1890 jan. 5.)

Az erdélyi egyházmegye Nest ora meghalt. Az ilyen 
holtra szokták mondani, hogy megérett gabonája volt az Ur­
nák. Nem hagy űrt maga után; de nem azért, mintha csak

na-

!¡I ©
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egy köznapi alak (Iliit volna benne a sirba, hanem mert már 
régtől fogva átengedte helyét másoknak, a kik őt már csak 
mint drága ereklyét tartogatták a múltból, elvéve vállairól 
minden terhet, hogy annál több ideje legyen a léleknek be­
lemélyedni Istenébe : mint a kié volt kizárólag addig is, soha 
sem lévén megosztva közte s a világ között.

Andrási István született 1802 nov. 2i>-én követén Ud­
varhely megyében. Pappá 1827-ben szenteltetett s mvásárhclyi 
káplán)* lett: 1828-ban Pécsbe ment a fensöbb papnöveldébe, 
a honnan újból M.-Vásárhelyre került káplány és tanárnak;
1832-ben Fehérvárra rendelték papnöveldéi aligazgatónak, 
tanárnak és tanulmányi felügyelőnek: 1833-ban oláhláposi 
plébános, 1830-ban újból papnöveldéi hittanár és künyvtárör.
1848-ban csillagászatot tanult Budán, 18fr0-bcn folytatta ta­
nárságát s kineveztetett a llatthyáni-intézet igazgatójának.
1801-ben csillagász-kanonok lett s általment mindenik káp­
talani rangfokozaton a keetorságig, a mely stallnmot 1873 
óta tartott. 1800 óta gerőmonostori apát. Annyi ideig volt csupán 
csak Lector, hogy más megköszönné, ha addig kánonokoskoa- 
hatnék : a kanonokságot pedig egy egész i mberöltön keresz­
tül viselte. Az ilyen káptalani tagokat szokták kulimmá- j ra, 3000 Irtot szegény papnövendékeknek. 3CO frtot a j.aji
risoknak nevezni ! növeldének, 300 frtot a defieiens papok alapjának, 300 frtot

.Sokáig éltette lelke testét, mert teste is jó lakhelyet ¡ a gyfehérvári leányiskolának. 200 frtot a gyfvári városi kór-
adott lelkének: úgy ide nőtt volt ehhez a földhöz, azt gon- : háznak. 200 frtot azon ház telitartására, melyben lakott,
dőltük, hogy soha sem hal meg; ősz fürtéi már arauyszálakká !
kezdettek volt válni. Épen azért egy darabig szokatlanul fog ; lenség összegyűjteni. Hát még szegény rokonainak a felseai- 
jőni, hogy sehol se lássuk; megszoktuk volt már őt s | lésére mit tett! Csupán csak egynek közelebbről 3000 frtot
nehéz lesz a püspöki székhelyet és a káptalant nélküle kép- ! adott. Mig magától mindent megvont, a szegények iránt
zehn. Az erdélyi egyházmegye pedig soha sem szűnik meg ¡ pazarló volt. Kétféle szegényei voltak: koldusok és házi 
róla beszélni, felveszi történeti alakjai közé és tisztelettel szegények. A koldusoknál is különbséget tett. a falusi és 
fogja nevét emlegetni, mert az ö hosszú élete nagy áldások- j városi koldus között. Arra eset nem volt. hogy valakitől az

i alamizsnát megtagadta volna. Megtörtént, hogy későre vette 
Nehéz, róla úgynevezett lélektani rajzol adni: jelleme ! észre a kéregétől és környezetét megszidta, hogy miért 

egy vonásból állott, a mit röviden úgy fejezhetünk ki. hogy j nem figyelmeztették, hogy ne várakozott volna rá a szegény, 
angyali természet, mely a küzdelmet nem kereste, hanem ! hanem ment volna tovább, hol többet kaphatott volna: kész
legfőbb boldogságát Isten szeretőiében s a szegények segité- ¡ volt .eeompensálni. Házi szegényeihez ö maga vitte el
sében találta.

még csak anekdotát sem. Nem volt az a mézes mázos elbe­
szélő, a kinek ajkaihoz tapad figyelmünk, a mikor halljuk a 
múltakról regélni : nem volt a mondák szája. Ha érdeklődött 
is a külső, mozgalmas világ iránt, -de mégis távol maradt 
tőle. Szelíd természete az élet csendjében talált gyönyört. A 
vallás kibékítő hatalmának az uralmát akarta látni mindenütt.
mint a melynek szent harmóniája oly mennyei hangulatban 
ringatá folytonosan az ü Udvsovár lelkét.

Minden erénye Isten szeretedéből fakadt, egész életét 
ehhez szabta.

Ö maga a legegyszerűbb volt, de tiszta : gyönyörű szép 
öreg ur volt, a tisztaság mintaképe; semmi fölösleget macá­
nak meg nem engedett sem ételben, sem ruhák: n: tak.ué- 
koskodott másoknak ; és nagy eredményűvel.

Lehetetlenség számba venni jótékonyságait: amiket 
hamarosan kikutatnom sikerült, azok között legelső helyen 
áll faluja, a melynek különböző jótékony ezélokra fiOOO fr­
tot adott; több udvarhelymegyei szegény templomnak töm­
jénre és gyertyára 2000 frtot. 1000 frtot votivalis misékre ha­
gyott, 200 frtot a székesegyháznak, 1000 Irtot a directorium-

hz csak egy része az ő adományainak : mind Ichete:-

nak lett forrása.

a ne-'

: kik szánt összeget: nem akarván őket az alamizsna nyílt ál­
latén szeretedében lankadatlan volt: még akkor is eljárt ! adásával megszégyeníteni — úgy szólva odalopta adományát, 

a templomba, a mikor már teste annyira elgyengült, hogy a Ezekre a' házi szegényekre költött legtöbbet. Minden ünnepre 
stall untba sem tudott felülni: megbutr a templom hajójában ellátta őket minden 'szükségessel. Külön káposztájuk volt a 
egy oszlop mögé s ott imádkozott. Imádsága áhítatra han- j szegényeknek nála elsózva, külön szalonájuk, külön zsíros 
goló volt s ilyen állapotban irta róla Hál A. „A vén pap- : fazekuk. Ünnep előtti nap egyebet nem csinált, mint azokat 
czimü gyönyörű költeményét : i porcziózta. Igazán védangyaluk volt a szegényeknek. Nem

I vsak nekik élt. de nekik is halt meg. Testamentuma a félSzürke oszlop mellett gótives templomban 
Vén pap imádkozik nagy szívalázatban. vagyona feletti rendelkezést a Püspökre bízza, de a másik 

felét a fvári szegények házának hagyja, kikötvén, hogy te. 
metése napján bizonyos mennyiség az ö szegényei 
szegényei között is kioszt assék. Hagyatéka pénzben mintegy 
13,000 írtra műit: ennek fele a fvári szegények házáé, a 

: másik felét Püspök ur 0 Nagyméltósága a hagyományozó 
I által neki adott jognál fogva a zárdabeli kórháznak rendelte 
j és igy mind a két részlet az apáczák intézetének jutott. Hu­

lláit szintén a szegényeknek hagyta. Utána nem lesz 
lieitaeio. .1 világiak rendesen kérdezni szokták, hogy hova 
teszi ez vagy amaz a pap azt a töméntelen sok pénzt — va­
gyont? Az öreg Andrásiról ezt a kérdést soha sem vetette 
fel senki : mindenki tudta, hogy hova teszi ő a pénzért.

A szegények mellett különösen szerette a elerieusokat. 
Minden kiválóbb alkalommal ajándékban részesítette őket és

háziAddig imádkozik s mondja zsolozsmáját,
Hogy már nem is érzi lelke sárruháját.
Mintha nem is itt lent, mintha égbe' járna:
Az élet csak egy éj rövid boldog álma.
Alig sejt utálnia ! . . . .

Szürke oszlop mellett addig mond zsolozsmát,
Mig az éj rákiildi ürökéjii álmát.
Urökéjü álmát, csendes nyugodalmát,
Angyalok közt nviló égi pálmaágát :
Lelke uj világát.*)

Csendes és egyforma természet volt. Habár egy egész 
századot élt át, még sem beszélt magáról soha semmit —

*) L. Kiizra. i888 évi'. 37. sz.
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Tágítani nem akar,
Nem azért van összenőve 
Nevével sok diadal.

számukra alapítványt is tett. A felszenteltek tőle buesuzás al­
kalmával mindig ropogós nj bankókat kaptak, a mit sokáig 
tartogattak emlékül. Sőt a szegény papok még külön is kap­
tak tőle segítséget. A kebli papokat is szerette: régen a ro­
ló t e kolbászt és a húsvéti szenteltet mindig nála ette 
az összes kebli papság. Vjabb időben nemcsak megnyitotta 
könyvtárát számukra, de mindeniket a szakmájabeli értékes 
könyvekkel meg is ajándékozott. Szeretett ö mindenkit, de 
öt is szerette mindenki.

Mint tanár is igen kedves emléket hagyott maga után: 
tanítványai számára egy latin rövidletet készített a dogmati- 
cából. melyet kéziratban a legújabb időkig a theologian tan- 
könyvgyanánt használtak. „Keresztény t u d o m á n y" név­
vel irt vagy jobban mondva fordított még a negyvenes évek­
ben egy munkát. Az érd. róni. kath. irod. társulat iránt kezdettől 
fogva a legjobb indulattal volt és készséggel fogadta cl az 
elnöki állást arra tisztelettel felkérve és meg is tartotta azt 
mindaddig, a inig elaggott korára való hivatkozással, a mely 
miatt semmit sem képes tenni, a ezimröl is le nem mondott. 
Evenkint jelentékeny összegekkel segítette a társulatot. De a 
legszebb ajándékot akkor adta. a mikor eszének és szivének 
>4 esztendőn keresztül érlelt termékét. „Nehány szó, me­
lyet egy natal barátjához intézett Hargitai" 
egyszerű ezimmel 1886-ban a társulattal nem csak kinyomat­
ta. hanem az egész munkát annak minden jogaival neki is 
ajándékozta, nyomtatási és minden nemű költségeit a legutol­
só krajezárig fizette, sőt még a saját példányát is megvette 
és igy a társulat ügyein igen jelentékenyen lendített. Méltó, 
hogy a társulat illő kegyelettel őrizze első elnökének az em­
lékét.

Hol táboroz Dávid király hős hada,
Éget ott a napnak minden sugara; 
Szomjas, tikkadt a király is,
Az az egész hadsereg,
A táborban valamennyi,
Mind viz után kesereg.

„Én Istenem, kezd a király szólani, 
Bárcsak volna, bárcsak volna valaki,
A ki hozna Betlehemnek 
Kutjából pár hüs csöppöt,
Enyhíteni égő szomjam,
Mely engem úgy elgyötrött!"

Három vitéz a seregben daliás,
Vitézségnél nagyobb gondjuk semmi más ; 
Mindahárom könnyű áron 
Szerezhető hírnevet 
Másnak hiján nemhogy kíván,
De sőt éppen kinevet.

Hejh az a kút hiába van elzárva !
A vitézek ránéznek a királyra,
Áttörnek az ellenségnek 
Rettenetes táborán 
S vizet hoznak a királynak 
Bethlehemből szaporán.

„Itt van a viz Bethlehemből, jó király, 
így beszélnek a vitézek, hát igyál !“
És e szóra kézbe fogja 
A király a vizedényt 
S imigyen mond vitézinek 
A dologról véleményt:

„Mentsen Isten ! Nem tehetem, nem teszem. 
Csaknem véren vette három emberem.. 
Áldozatul, tudom, az Ur 
Tőlem ilyet elfogad,“
Aztán önti a földre ki 
És ez a V i z á 1 d o z a t.

A szellemi mozgalmak elől nemcsak, hogy el nem zár­
kozott soha. de sőt folytonoson érdeklődött irántuk, tudomást 
vett rólok. úgy hogy magas kora daczára sem tartozott az 
úgynevezett elmaradott öregek közé! teljes irodalmi tájéko­
zottsággal birt. Tudományos foglalkozásai közül kiemelendő, 
hogy utolsó képzett csillagásza volt az egyházmegyének ; ezen 
ártéren utóda nem maradt.

Egy hosszt! élet szállt vele a sírba jótettekkel gazdagon. 
A szentéletti papnak a lelkét Isten felvette magához, emléke 
pedig itt örökre áldott leend.

P. I.

11* TÁRCZA. -m ç

V
MÉ

Vizáldozat,
Dávid király, Izraelnek királya, 
Betlehemnél csatára van kiszállva, 
Filiszteus szomszéd népek 
Ellenséges hadai 
Békességről sem akarnak 
Sem tudni sem hallani.

BODÓ ÁDÁM.

Az Eiffel-torony eldőlt.
Már rég törtem a fejemet : miként süssek ki minél több 

hasonlóságot a bábeli torony és Eiffel merész gondolatának 
megtestesítése között, hogy ne csak korszak alkotó torony 
nöjjön ki a földből, hanem szak-kort alkotó leírás is hirdesse 
a XIX. század dicsőségét.

És én szerencsétlen flótás, addig törém a fejemet, miga

Betlehemet elzárja az ellenség,
S rajta van, hogy kezéből el ne essék, 

Hanem azért Dávid király
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hieskom a dologba beletört, s nincs már sült, ámbár a bebe- 
lieo-eiffelieum toronyban elég a sütni való ! . . . .

De bár sütni nem tndék, néhány porciót feltettem a füst­
re : a kinek ngy tetszik egyet-kettőt vegyen le belőle, az igaz, 
nem tudom a sok füst miatt nem lesz-e fojtós?

De mért is okoskodom én?

az Etíel-toronyban nagyszerű vendéglők és mulató he­
lyek vannak. A bábeli toronyban is lehettek, sőt — mitmondok ? 
nem csak lehettek, hanem bizonyosan voltak, ha a mai spi- 
ritnsos (sz,em) üvegen nézzük a dolgot, illetőleg a nyelv-za- 
varodást.

Most már arra az önkénytelenül felmerülő kérdésre 
kellene megfelelnem: mi is okozhatta a tornyok megzava­
rodását ?

Egyik is torony, másik is torony : s mi hasonlít a torony­
hoz jobban: mint a torony?

„Ho, hó ! barátom, a levegőbe ne beszélj !"
Hát hová beszéljek ? Mind a kettő nem a levegőbennyult

Nehéz dolog. Mert h i tudom is, hogy miért nem halad­
hatott tovább a bábeli torony, és igy az idő vasfoga mint 
emésztette meg, nem tudom, meg nem is sejtem: miért dőlte! 
az Kittel torony?

Hanem segítsünk a dolgon.
Csinálunk összehasonlítást a bábeli torony, és a szegedi kő- 

part között.

az ég felé?
S aztán nem építették- e mind a kettőt a földre?
Hogy pedig a bábeli tornyot oly magasra akarták épí­

teni. hogy az égig érjen, az Eiffel tornyot ellenben csak 300 
méternyire, kicsi dolog !

Valóban kicsi dolog? mert bár a közmondás azt. tartja: 
„nem akarásnak nyögés a vége", a bábeli torony építői elég­
gé akartak, még is nyUnnyögni kezdettek : az Eiffeltomyot 
ellenben dicsőséggel befejezték, s nemcsak Europa szeme for­
dult feléje, mint egyik colossalisnak Ígérkező beszéd felé, ha­
nem az egész világé ....

Tovább 1 tovább !

S az összehasonlítás igy megy.
A bábeli torony építésénél, — hogy úgy mondjam — 

Isten elvette az emberek eszét, de csak akkor, mikor jó elő­
re haladtak a munkában. Ha előre tudják, bele se kezdenek.

A szegedi kőpart építésénél ellenben már akkor lemon­
dottak a józan észről, mikor építeni kezdettek.

De azért a kopárt ügyében kiküldött bizottság jelentése 
szóról szóra igy hangzik: „A part nem dőlt be, hanem alap­
jaiban meginogván, összeomlott."

Hát az Eiffel torony valóban eldőlt?
Nó, ha nem hiszed, eredj nézd meg a Friedman boltjá­

nak a kirakatát, s meggyöződhetel róla!

A bábeli torony építőinek: egy nyelvük volt. (Kezd az 
eszem, ergo : a nyelvem is elakadni : muszáj májból bélpeese- 
nyét csinálnom.) Nagy nyelv lehetett, azok értettek ám a csu- 
folkodáshoz ! nem mint az Eiffel torony építői, kiknek csak 
egy-egy pici, szelíd nyelvecskéjök van.

Ez is igaz, megfordítva. (Ne tessék félre érteni, keres­
tem hasonlatot, s találtam ellentétet.)

Keresgéljünk tovább !
A bábeli tornyot téglából építették, az Eiffel tornyot

Á. 11.

Igjmimmmmmm
I Kisebb közlemények. o:%

ñvasból.
Mekkora különbség az összehasonlításban !
Én csak azon csodálkozom, hogy oly borzasztó tömegű 

vas felemésztődött az Eiffel-torony építésénél, és mégis van­
nak „vasakaratu“ emberek! Nagy a gyanúm, hogy vagy az 
Eiffel-torony van „talmi vasból", vagy az emberek akarata ....

„Állj meg toliam, menjünk tovább !“
A bábeli tornyot a jövőért épité a büszke nemzedék. 

Lépcsőin az Isten trónjáig akart felhatolni. Már azért-e, hogy 
onnan letaszítsa, vagy, hogy hamarabb eljusson az égi para­
dicsomban, ne kutassuk.

A franezia nemzet a múlt dicsőségét zengé a 300 méte­
res tornyon; az 1789-iki nagyszerű vívmányokat magasztalé : 
már, hogy azok a vívmányok abban kulmináltak-e, hogy a 
templomból a legszentebbet kitaszítsák, s helyébe nem tudom 
kit ültessenek, újból ne feszegessük.

Azonban a múlt és jövő a jelenben ölelkeznek, s kitör 
keblökből a nóta: „Eégi dicsőségünk, hol késel az éji ho­
mályban ?" . . .

Most már nem tudom, belekezdjek-e [annak bizonyításá­
ba, hogy az Eiffel-toronyt a jövőért is épitték.

Nem merek ; igazán : nem merek !
Igen-igen érzem kicsinységemet akkor, mikor már távol­

ról hallom a dörgő szavakat: „Ülj le Eiffel, mert az ameri­
kaiak nemsokára 500 méter magasságú toronynál valami na­
gyobbat építenek! (Arra fogalomra még nincs szavunk.)

Ajánlom a dolgot a szóalkotók figyelmébe.
Még egyet mondok, kettő lesz belőle!

— Vidéki Levél Erzsébetvárosról. Kedves 
barátom! Az 1889-ik év deezember 29-én egy lélekemelő ün­
nepélynek volt tanúja Erzsébetváros közönsége. E napon mu­
tatta be ugyanis az örmény katli. egyházközség nagy templo­
mában Tiszt. Pater Sántlia Angelus, szent-ferenezrendi áldo- 
zár, az Urnák, a vérontás nélküli szent áldozatjclsö zsengé­
jét. A tisztelendő primitians atya, ki nevezett városi közön­
ségben, mint elemi iskolai tanító és gymuasiumi hitelemző, a 
közönség osztatlan szeretetét vívta ki magának egy rövid év 
lefolyása alatt,
tehetségének, bebizonyítván, hogy a mily lángoló lelkesedés­
sel megáldott, jeles egyházi szónok: ép oly kitűnő az oltár 
zsámolyánál, a szent mise páratlan szépségű melódiáinak zen- 
gedezésében. A manuductori tisztet a szent-ferenezrend tarto­
mányi főnöke, Főtiszt P. Simon Jenő úr teljesítette Nagysá­
gos Markovich Jakab ez. kanonok Főesperes-plébános úrral 
és fényes segédlettel.

Jelen voltak a Szent-ferenezrend tagjai közül számosán, 
köztük az újonnan felszentelt Tiszt. P. Koródi Berard és P. 
Lörinczi áldozárok is. Az alkalkalmi szent beszédet Tiszt. P. 
Kori Ottó, a medgyesi ház derék tagja, tartotta megható sza 
vakban ecsetelvén — a zord idő daczára nagy számmal egr- 
begyült hívek előtt — az uj áldozár szent kötelességeit Isten 
és embertársai irányában.

Szent mise végeztével az örmény kath. egyházközség fő-

ez alkalommal újabb tanúságát adta jeles
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— Vidéki levél Bolyáról. Fötisztelendő Szer­
kesztő Ur! Az uj év első kegyelem napja virradt fel a bolyai 
róm. kath. hitközségre, mely kegyelem nap házi kápol­
nánkban megható öröm ünnepély közt folyt le.

Ezen örvendetes ünnepélyt a már kevés számban levő 
ev. ref. hívek közül visszatért családok adták egyházunknak; 
kik, vallásos érzelmeiktől áthatva, kath. híveim sorába belép­
ni. Jézns, ajó pásztor juhai közé fölavatatni oly hévvel vágy­
tak. — Alkalmi sz. beszéd után ihletve tették kezeiket An. 
nak szent evangéliumára, ki, ma először ontotta vérét mint 
áldozatának zsengéjét körtilmetéltetésihen, melyet utolsó csep­
pig kiontott érettünk a keresztfán. — Uj híveim nevei a kö­
vetkezők: Dem jen István és neje Ferenczi Mária. Albert és 
István kiskorú gyermekeikkel, Boronkai Juliánná, Anna leányá­
val. Magyar! János, János fiával és Kovács Zsuzsámul.

Midőn ezen uj híveimmel mint uj évi ajándékkal bekö­
szöntök becses lapjához : boldog újévet kiváltok a fötisztelendő 
Szerkesztő urnák is. —

Bolya. 1890. január d án.

gondnoka Tekintetes Dr. Issekutz Viktor ügyvéd, mind oltár­
atya iir és neje s ül : Zakariás Irma úrasszony vendégszerető 
házánál, gazdag lakoma várta a nagy számmal meghívott ven- 
dégkoszorat.

A pohárköszöntések sorát Tiszt. V. Sántlia Angelus uj 
áldozár nyitotta meg felköszöntvén Erdély kegyelmekben gaz­
dag föpásztorát, Xagyméltóságu Lünhárt Fermiez püspök urat. 
a tini hála hangján hódolva ö Exeellentiájának irányában ta­
núsított kegyeiért. A méltó lelkesedéssel fogadott, szép beszéd 
után ugyan ö emelte poharát Fötisztelendő P. Simon Jenő 
provinciális úrra, mint manudnetorra. Azután következtek a 
szebbnél szebb pohárköszöntések, melyek közül egy párt le­
hetetlen reflexió nélkül hagynom.

A dísze bed fénypontját — ha nem tévedek — az a szép 
jelenet képezte, midőn Főtiszt. P. Simon Jenő provinciális úr. 
egy emelkedett beszédben, megemlékezvén Tek Dr. Issekutz 
\iktor ügyvéd úrnak a Szent-ferenczrend itteni tagjaival szem­
ben. tanúsított bőkezű áldozatkészségéről, ezek viszonzásául 
őt. a szt.-ferenezrend ennfraterévé nevezte ki. az erről szóló 
okmányt Tiszt. 1'. Karda István bolyai administrator úr által ! 
fehdvastatván. A szives házi gazda, ki elotpientiájával Erzsé­
betváros közönségében annyi babért aratott a Sz.ent-ferencz- 
rendet az egyliáztörténelcm legragyogóbb lapjairól vett nagy 
példákkal dicsőítve köszönte meg a kitüntetést, mely meg­
emlékezéssel szervi összefüggésben látszott állam Erzsébetvá­
ros nagytudományn fiának Nagyságos Markovich Jakab ka­
muink Föesperes-pléhános urnák beszéde. Senkit se hagytak 
I Jegeli a szavak, melyekkel ezen érdemekben megöszült, je­
li : egyházi tanfértiu magasztalta a Szent-ferenez-rend hazafias 
érdemeit. Vele örültünk, vele környeztünk, midőn meg endi­
té: mily nagy szolgálatokat tesznek a magyar hazának a nem- 
zt i kultúra fejlesztése és diadalra juttatása által a legoxpo- 
náltahh helyeken Szcnt-Ferenez liai.

V. Karda István s., k. 
róni. kath. helyettes lelkész. 
_________________"______ -NÜ-rI
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liiiiiyvismerlclés. Az Vral-altaji Nép. Etimoló­
giai és ethnograpliiai tanulmány. Irta: Bitdaházy Imre. (Folyt.) 

Az ural-altajiak etimológiai és ctlmografiai viszonyaik
szerint :

1. Szamojédek. A Fehér-tengertől keleti irányban a 
Monero Klicta s Khatanga folyó és Khatanga öbölig tejjed- 

A lelkes házi gazda szónoki heve által bnzdittatva no- nek cl. Magokat k hős ovo. hasa va névvel nevezik, mi
li: rat ürítettünk az ünnepelt Tiszt. P.SántliaAngelnsnakCsik- ember, férfi,
vármegyéből ide fáradott édes atyjára, kedves rokonaira, a 
ni. kir. törvényszék, úgy a ni. kir. honvéd tisztikar és a helyi 
ay nmasiniii tanári karának jelen volt képviselőire, továbbá 
N.igys. Markovich Jakab kanonok Füespcrcs-plébános. Nagyon szakálluk gyér. 
tisztelendő .losefty Imre brassói fögyinn. tanár és Ávedik Lu­
kács erzsébetvárosi örm. szertartás« Plébános urakra stb. stb. nisszei szamojédek : 4) osztjáik-szamojedek : ?>) kainaszinezek.

Kicsiny íjtermctüek, testük zömök, lábuk kicsiny, arcz.uk 
széles és lapos, szinök füstös. sárga, arezcsontjaik kiállók, 
orruk széles, szemük fekete, bajok merev és szurok fényit,

Öt törzsre oszlanak: 1) juráik; iái tavgi v. aram: •>) je-

A késő estvéli órákban ért véget e páratlan szép ünne­
pély. mely alkalommal uj bizonyítványát láthattuk annak, 
hogy a Szent-Ferenczrend e városban működő tagjai, itt e 
vegyes nemzetiségű és vallásit vidéken is kivívták a rend be­
csületét. mert vak’- - nemzetiség különbség nélkül verseny- ri a nőtlenség, 
j, tt mindenki az elismerés és tisztelet kifejezéseiben velünk, 
kik — mivel a tudomány elemeit, a vallásos és hazatini esz­
mék iránti lelkesedést e rend derék tagjaitól, mint egykori 
tanárainktól nyertük örök hálára vagyunk e minden tisz- Számlik liiOOO. de napról napra fogy. 
teletet megérdemlő szerzet iránt lekötelezve.

Adjon Isten sok ilyen szép ünnepélyt, az. uj áldozárnak motorok, karagaszok. koibálok. 
pedig szent malasztot. hogy a mit oly szépen kezdett meg — 
az egyház, haza és emberiség javára, testvéreinek örömére — 
szál ms éveken keresztül folytathassa üdvös működését az l r 
sz> főjében 1

A sz. vadászatból, halászatból is rénszarvas tartásból él­
nek. táplálékuk húsból és halból áll. melyet nyersen is meg­
esznek: sátrakban laknak. Többnejttck. de a menyasszonyt 
drágán, néha 100 rénszarvasért is adják, emiatt, igen gyako-

Vallásra nézve a saman vallás hívei, bár a keresztény­
ség is terjed. Föisteuök N tt m, ezen kivit! alsóbb rendű szel­
lemeket is tisztelnek : tisztelik a medvét is és esküsznek rá.

A szamojédekhez tartoznak : a szájútok, urjankhajok,

Részletesen ismerteti a külö nböző török-tatár, a tungtiz- 
mandsu nép és mongolok ethnogr. és etlinol. viszonyait 
(34—1>7 1.). Azután áttér a finn-ugorok ismertetésére s kezdi 
a legkeletibb földrajzi helyzetet elfoglaló részével az osztjákok kai.

Az osztj ák nevet a s-j ax-ból származtatják, s jelön­
tése : ubi ( = as) ember, igy nevezvén az Ub folyótól, melynek

Erzsébetvároson. 1890 Január 3-án.
Márton Dávid gymn. tanár.

l!li
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mellékén egész a Jemsszciig tartózkodnak. Szárnak 19-000. 
nél több. Az osztják typas kissé mongoles, színük barna, ba­
jok általánosságban barna, arezokon a szőr nagyon gyér, té­
len a földbe vájt s mólnál bélelt lakásban, nyáron kéreg­
ből össze illesztett sátorban laknak. Foglalkozásuk a halászat, 
vadászat : kenyeret ritkán kapnak. Az osztják jószívű, de az 
idegen iránt bizalmatlan : lopás, hamis eskü s más ily bűnök 
isin éretlenek. A házasságok ritkák a menyasszony drágasága 
miatt, s a házasságok terméketlenek.

szemmel Gyors felfogásnak, vendégszeretők, az ipar és keres 
kedés főelemük: majd minden zűrjén ért valami iparágat; 
kissé haszonlesők és ravaszok. Főfoglalkozásuk : vadászat, ha­
lászat és toldmivelés. Az orosz befolyásnak kitűnő szellemi 
tulajdonságuknál fogva ellen tudnak állani, sít őket fölül is 
múlják szellemi tekintetben.

Ezekhez számítják a permieket, kik magokat zürjvnek- 
nek is nevezik.

A zűrjének mára 8-ik században nagy kereskedést űztek 
hermelin, ezoboly, nyuszi és róka bőrrel: az idegen népek­
kel való szoros összeköttetésre vallanak a zűrjének tőidén 
talált arab, görög, római pénzek, arany és ezüst edények.

A magyarok czimü szakaszban a magyar ősi haza 
kérdését tárgyalja Kézai, Juliánná szerzetes, Piano Carpini 
adatai alapján. E három ¡ró topographiai adatai a Káma és 
Középsői-\ oiga mellékeinek leírását foglalják magukban, hol 
a zűrjének ésvotjákok hazája van, sőt az I rai h. túl az oszt 
.jakok és vogulok földén való tartózkodás is kitűnik már 
Kézai leírásából, ki Seythiaban egy Togora folyót említ, mely 

ezer foglyot is szállítottak. A vogul nevet ott helyben senki , az Irkaniába ömlik, mely a mai Tobol s az Irkania az lrtis 
sem ismeri: ők magukat m a ns i-nak (Man folyni nép) nevezik. (Szabó K.); továbbá Herberstein Zsigmond, Ferdinánd

A vogulok közép magasságúak : kisember ritka. Arczuk gyár király moszkvai követe a vogulok és osztjákok földét
leírván (1556-ban) ezeket mondja: „Ez az a Juhária, melyből 
hajdan a magyarok kijöttek, kik Pannóniát elfoglalták . . . . 
Azt is mondják, hogy a juharok mai napság azon a nyelven 
beszélnek, melyen a magyarok.“

A cseremi szék magukat mára (ember) néven neve­
zik. Számuk Kazán kormányzóságban 90-000, más helyeken szét­
szórva 8—9 ezeren vannak. Teljesen eloroszosodtak, földmive- 
léssel, baromtenyésztéssel foglalkoznak.

A mord vili ok egészen szét vannak szórva. Számuk 
a hat kormányzóságban 791-954. A mordvin nyeli nek két 

A nők szőnek, fonnak kenderből, csalánból és állatidegek- dialectusa van, a ntoksa és erza: életmódra nézve tőid­
ből. a férfiak állatb'irrel és czirholya-feiiyü mogyorójával jövedel- ! mivelők.

Szeretik a dalt és tánezot, mely utóbbi állatok és ma­
darak szokásainak utánzásában s az oroszok félszegségeinek 
kigúnyolásában áll.

A pálinka és dohány nagyon apasztja számukat.
Vallásuk kereszténység és samanismus. Főistcnők : To­

ra n d ■ vaunak házi. érd -i. vízi isteneik, s tisztelik a medvét.
\ vogulok az osztjákok nyugati szomszédai. Földjük 

az uh folyó és az Vralhegység közt terül cl, s „oly üres, 
mintha m ist kertit volna ki a teremtő kezéből“. Főleg régeb­
ben az orosz száműzettek helye volt. hova évenkint néha Ifi

ina-

göiuliiilyü. barna, arczcsontjuk kiálló, szemük nyílt, kerek, 
orruk szél -s, de nem lapos. Télen bőr. nyáron daróez ruhát 
viselnek, fejőket csak télen fedik be iram bőrrel.

\ vogul vidám, kedélyes, gondtalan és megelégedett. 
Vadászat és halászat képezi főfoglalkozásukat, emiatt falvaik 
nagyon szétszórtan feküszneksaligállanak többől, mint hét házból.

Sajátságos az időszámításuk, mert a telet is évszámba 
veszik mint az osztjákok s életkorukat nem az egész év. ha­

téi száma szerint számítják. Uk is szeretik a tánezot,nem a
dalt és moadáik elbeszélését hallgatni.

mező kereskedést űznek. Pusztuló félben vannak a ragályos 
betegségek, az égalj zordonsága főleg az oroszosodás miatt.)

A votj ákok több kormányzóságban 275-645-iin lak­
nak : a votják nagyon szapora nép s ez, valamint erős nem­
zeti érzése megóvja a pusztulástól.

Közép magasságúak, jól megtermettek, szép arezvoná-

A finnek két fötörzsre oszlanak: karjalaiak és hii- 
meiek törzsére. Amazokhoz számítják némelyek a quiinek, 
savolak, äiiramöiset, savakot és ingrick, vagy isorok törzseit. 
A hiimeiekhez tartoznak: az esztek, livek, vepszek, vötök.

A karjalaiak Finnország éjszaki és keleti, a hämeiek 
déli és nyugati részeiben laknak. Laknak finnek Amerika 

sokkal : az. arez kerek, színre 80-l/0-h:m szőke, a szem kék. Michigan államában is, hol Írod. társaságuk és finn nyelvű
nagy és nyílt, a homlok alacsony és keskeny, hajuk szőke. ! lapjok is van. Finnország 1809 óta mint nagy fejedelemség 
Megtelepült nép, földmiveléssel foglalkozik és falvakban lakik ; van Oroszországgal egyesülve, saját alkotmánynyal. hadse-
értelmiség tekintetében az oroszt fölülmúlja. reggel, pénzzel, határvámmal bir, de a külügyekben Orosz-

A mezei munkában a nők is részt vesznek, ezen kívül országtól függ. A ezár egyszersmind Finnország nagyfejedelme.
A magyarokon kívül a tinn-ugorok közt a finnek az egye­

düli kultumép, kik alkotmányos életet élnek.
Finnország 375-000 km2 tcrületii s gránitból álló 400 

vagy 000 láb magas féltőid. Az ország 2 milliónál több lakó- 
ságának 90'/0-át finnek képezik : 80°/0 földművelő. A műve­
lődés általánosan elterjedt s nincs ember, ki imi, olvasni ne 
tudna. Van számos iskola, b több tudós társaság, 34 finn és 
23 Svéd nyelvű lap, s Helsingforsban, melynek 40.000 lakosa 
sincs, 3 színház.

A lappok orosz-, svéd-, norvég- és finnországi lappok. 
Az orosz lappok legnagyobbrészt Kola felszigetén laknak: szá­
muk 2207-re megy. Magasságuk 5 láb : lakásukat 3— 4-szer 
változtatják évenkint]; t. i. tavaszkor halász, ószszel vadász 
területekre mennek ,s télre falvaikba vonulnak, melyek szin-

gyapjuból, kenderből vásznat szőnek, a vásznat festő anya­
gokkal színezik s belé Ízléses mintákat szőnek és hímeznek.

Szellemes élénk nép, mindenről könnyen dalt rögtönöz, 
dalaiban, közmondásaiban, talányaiban szereti az allitcratiot. 
Van saját Írásmódjuk : a t a m g a, mely abból áll, hogy pál- 
ezákba jelentős bevágásokat tesznek.

Magokat n d - m n r t névvel nevezik, melynek többes 
száma vnd-jas, s ebből lett a votjak név (Vjatka folyó mel­
letti ember.).

A zűrjének az Uralhegység nyugati oldalán ¡Arkban- 
gelszk, Vologda és Vjatka kormányzóságban laknak, s számuk 
90.000-re tehető, de a korai nösülés következtében fogyóban van.

A ztiijén magát komi-műrt, azaz kámai embernek 
nevezi. Temetők kicsiny, de kifejlett, typusuk szőke, kék

in 
I
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léi. változtatják hvlyttket minden 10-1» év alatt, t. i. ha a .
vad megfogyatkozik, vagy a hely nem nyújt elég táplálékot
a rénszarvasnak, falvastól együtt tovább költöznek. Vallásra nézve qgg ^ ÍN API ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL.
vLxk m": n1 m"rA, m^rLS"’n-i/eí,lla,H,k¿ miUV :
l \ 1»' 1 I L /.11 • *1 111*1 víg Itt J M t ix 1 1* 1 lu tXv I • -Y- -Y. - Y. Jf- -Y- -Y- -<• -t- -V- - Y- •¥ -g. •¥. ■¥. - Y- •?• f. -y. -y. dp -r- -T- -i- -V- - G - v -t- -T* • v - T- -y- ‘V "1" 'i*

Met módjuk szerint : hegyi lappok, kik csak rénszarvas 
tenyésztéssel, erdei 1. kik vadászattal is. halász 1. kik csak 
tavak partján való és tengeri lappok, kik tengeri halászattal 
foglalkoznak.

Nagyon babonások, tisztátalanok, dohányosok és iszá­
kosak. de kitúrni helyismerök.

A finn-ugorokhoz tartoznak a bolgárok is. számukat •> 
millióra teszik.

A munka nagy utánjárásra vall. jó magyarsága s vilá­
gos áttekintése teszik ajánlatossá. Ára ?

— Megrendelési telhi/ás iiy czimü füzetre : Mivé le taka'ho-

M-

— HutAlozás. A károly-fehérvári székesegyházi káp­
talan a maga és a rokonok névéin i megszomorodott szívvel 
tudatja, hogy Fötisztelendő Andrásy István gyerö-monostori 
ez. apát. székesegyházi olvasó kanonok, arany misés pap, zsi­
natvizsgáló, a haldoklók szentségeinek áhitatos felvétele után, 
csendes és munkás életének 88-ik. papságának ti.'5-ik évéhen 
a folyó január hó .Vik napján, éjjeli fél '1 órakor, végelgyen 

: giiléshen az I rhán elhunyt. I Iliit tetemei f. hó 7 én délután 
'i órakor fognak a he y beli róni. kath. köztemetőben nyuga­
lomra elhelyeztetni : lelkeért pedig az engesztelő szent mise 
áldozat folyó hó 8-án délelőtt í) órakor fog a Székesegyház­

iad A.

lisus icagyarország, vagyis : A magyarországi katholiczizmus jelenlegi egy­
ház ¡ o.iti ;a; he.yzc'.ct aitrázoló napi leértté- k. Irta 1 >r. Laurán Ágoston, 
szv; : Ágostonról nevezett kalocsai ez. apát, nagyvá-adi gór. szer:, kath. ka- bail it Mindenhatónak bemutatta!Ili. AZ Örök világosság féli VG S-

rU kedjékneki! károly-Fehérvártt. 181)0 janáár hó .Vén. A "he­

ro um -.ettem $.t »/ért, mert ug anaz'.n tgyhá/politikai cetlitek, a már ; szentelést a halottas háznál teljes segédlettel Püspök ur ó Nagy-
sait.-, alól kikerül:, s különösen a mindkét szertartást! kath. klérus által any- . . . . , . . .*' . 4 , P
ny elismeréssel kitüntetett a. .Korszerű Egyházpolitikai Kérdések*, b „Az | méltósága VVgCZte : a háztól a menetet Dr. harts t ereile Z 
tg:- hau ¿a az a :am- cs c „Egyházpolitikai Helyzetünk- czimú előbb,ni ¡ nagyprépost ur ő Nagysága vezette, a ki a temetőben a be- 
füzctke'.m folyta.usât é kiegészítő részét képezik. A füzet czime abban leli j 
ind- kolását. hogy annak, az itt kifejtettekhez képest, a katholiczizmus ina-
gyarországí egyh.izpo.itlkai helyzetét mis más oldalról ismertető min lenegyes vendékek énekkara megható gyászénekeket zengett. Az idő
czi'.l c, azon tünodésszerii sóhajt van hivatva adni mindazoknak ajkaira, akik­
nél- .c.l.ébvi a „kan;. érzé " nem pusztult még ki, hogy ime : „Mivé leit
a kalholikus

szentelést is végezte. Mind a háznál, mind a simái a papiiii-

nagyon kedvezett és nagyszámú közönség jött össze leróni a 
végső tiszteletet azon nemes keblű férfin iránt, a ki oly nagyMagyarország 1“ . . .

A füzetkei. kepezó csikkek czimei ezek : I.A „térit.ények“-ről. IL ! ... , . . , , , ..... . ..
és az „aLam“ közötti „párhuzam“. .II. A „reverzálisok“-kal jótevője il \ áloSl £ZCgCll J OKUek. 1 GlllCtVSVll il kUlÔllOo-

iej;égetéseim védelmére. ív. a vegyes házasságokból született j Z(j állásnak között megjelentek a város polgármestere és or-
g tudi.c-i váltásos neveltetese körüli szabalv.alanságok, és ezek n -k valódi , ..... , . . . .
ok... V. A ..tén ele .ogikája- és a „rever/úiisok“. VI. Dr. Szilágyi Dezső ! SZilgOS kvpVlseh»|V IS. - Az ÜllllCpelyeS reqUlClIiet IS SUD llltll- 
pn gram me v¿ le. VII. A nemzet ,. hagyományos elvei“. VIII. A kath. vallás 
é - az 1S4S. XX. t.-cz. IX. l e.elet a „Havi Kóziöny“-ben hozzám intézeti jóg­
ii : kérdésekre. X. A parlamentben meghorezoit kaih. érdekek. XI. A mo­
ll.. :: „szaua ielviiség“ ró»;. XII. A klérusnak a politikába való elegyedéséről.
XII.. Az én nemzetiségi politikáin. XIV. A keletről hozzánk beözönlő ké­
reg .tök. XV. A türelmetlenségről. XVI. Leszámo.ás egy régi ellenféllel 
(R;;-ztiku.-'. X\ il. A lelkiismereti szabadságról-

A min:egy 10 11 nyomtatott ivre terjedő lüzeí ára80 kr. — Papnő-
ven lékeknek 40 kr.

A füzet f. január hó végéig fog saltó alól kikerülni és a m. t. meg­
lep. lelöknek keresztkötés alatt bérmentesen n.cgküldetni.

Gyű tőidnek ut példány után tiszieletpé'dánynyal szolgálok.
Eiobbeni füzetkéim még folyvást megrendelhetők. Es pedig 
a ..Korszerű egyházpolitikai Kérdések. Tárgyilagosan megvitatva, ha­

za; törvényeink szempontjából.•• 126. 1. — A a 60 kr.
b ..A’ Egyház és az .ólam a n.agya.or.-zrgi katholiczizmus egyhá'- 

] i ; tik ai Velyze é-el foglalkozó napi 1 érdes k szempontjából." 156. 1. —
/.ra So kr.

c) ,,Egyhá/i>oli- i'-:al He yzeíünk vngv is a katholiczizmus magyarországi 
eg\ kázpohtósai helyzeté: tárgyazó napi kérdések.- Ij2. 1. Ara 60 kr.

u A >.zent L'niu. Ap-».oge .c m ezuksorozív. a Magyar Szent Koro- 
n 1 alatt e.•• görög szertartásit katmó.ikus románok védelmére." 126. 1. —

Az „egy hu.-“ 
főt alkozo íc

la a nagyprépost uv mondottta.
- Miluintetés. Br. Jósika Lajost, statusunk volt vi­

lági elnökét ö Felsége az arany gyapjas renddel díszítette fel.
Símerezéi. O Felsége Fraknói Vilmost arbéi czim- 

zetes püspökké nevezte ki.
— A szegény iskolős gyermekek karácsony 

előest! öröme < 'sik-Taploczán. A esik-taploezai szegény 
: iskolás gyermekek részére Tdö. Gál Klek expos, káplán ur 
i által a nemes szivü adakozóktól összegyűjtött holmik ka­

rácson előestéjén osztattak ki. A kiosztást gyönyörű ünnepély 
előzte meg, melynek fényét elemi népiskolánk szegény tanu­
lói számára felállított díszes karácsonyfa is neveié. Kz ünne­
pélyre, melynek a fcnnjelzett estén való megtartását Tdö. káp­
lán ur a templomban kihirdette volt. már 1/20 órakor kezdtek 
a szülök iskolás gyermekeikkel és más érdeklődök gyülekez­
ni s már 7 órakor, midőn az ünnepély kezdetét vette, az elég 
tágas leány tanterem zsúfolásig tömve volt. Ekkor Tdö. Gál

...... Elek káplán ur, egy szép cs magvas alkalmi beszéddel az
A- p ú.Cl ara egyszerre m---en.ie ve i út 50 br. Papnövendékek- j t¡nuepélyt megnyitotta, mire iskolás gyermekekből álló pász-

“ “Lón ól Wv szertartásé - It. Ka«h. «Morar arak pedig, akik ! tor és pásztomö csapat jelent meg az e ezélra készített szill-
A-.ke.tic- m„. . >: ... g«erc.t. ki.aa . de szorult anyagi helyzetük- I pádon, holegy— gyermekekszámárairt—karácsonyi„pásztorjá-
ti fogva a lel/e;; artika:. vagy nyomda: öltse, e. czi-t én, azoknak még- téliOf mutattak be az érdeklődő közönség teljes megelége-

cs,..z egy részét sem fizethetnét be : míg a Képlet tar:, bármely füzeikét in- (lésére. A pásztorjáték Utált következett a színpad eleiéit fct-

de'vt" füze:crt io krrf tubbidr: pedig külön-kúlün 5 kit fognak hozzám »li.ltOtt kdl«IVSOllX Í<1 <ll«l SZU}) lVluUlel USSZenikott rullük kÍ0SZ- 
pov.anta.vány:'ag eleve 'unkáidén,. tása, melyre a szegény gyermekek oly sokszor vizsga sze-

Alóürott ¡.¡ádázé- n megszere-bető még néhai tir. Panp-Szilágyi meket vetve türelemmel várakoztak, kik közül 11 fin és 14 
Jó. VI. vc.it nagyyar-it g-r. -zvr-. na n. püspöknek .Enchiridion [arts Eco- leá„y teljesen. - 5 till és S leállV részben felmháztatOtt. Vég­
zésivé Orientais Catnon.ae" c/.i u, i n.nve is. Ara tűzve I frt 50 ,.r. , - .... , p

Nagyvárad, 1S90. anu.-.r hú i-én, • re a díszes ka*aesontara került a sor, aranyos diói es mas
rakodmányaival kínálván meg a s :-gény iskolás gyermekeket, 
mire az ünnepély Tdö Gál Elek káplán ur köszönet 
nyilvánítása után véget ért. Imre János, tanító.

L>r. LACHAN ÁGOSTON,
-zent Ágostonról nevezett kalocsai ez. apát, 

n. gyváradi gór. szert. kath. kanonok.
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